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ئهم ا الله ه رب العالمين و صليالحمدلل  »  «معينج علي محمد و آله الطاهرين و اللعن علي اعدا
 خلاصه جلسه گذشته

شوند را معرفی کنیم، باید از عرض شد اگر بخواهیم آن بستری را که در آن ارزهای دیجیتال یا رمز ارزها تولید و منتشر می

شود؛ های اطلاعاتی شناخته میای به عنوان یکی از سیستمهای رایانهفناوری بلاک چین یا زنجیره بلوکی نام ببریم که در نظام

ها و اطلاعات آوری و پردازش دادهای، فناوری بلاک چین در واقع یک نظام و سیستم جمعرایانه هایبندی نظامیعنی در دسته

ها در شکل متعارف آن مطالبی را عرض های اطلاعات یا دادهاست، منتهی با یک شکل جدید. در جلسه گذشته درباره پایگاه

 کردیم. 

 بلاک چین یا زنجیره بلوکی
رمز ارز فرآورده یک چنین  ی داده سنتی و متعارف دارد؛ چونهاهایی با پایگاهچیست و چه تفاوتحالا باید ببینیم بلاک چین 

ای فناوری است. لذا برای بهتر شناختن رمز ارزها باید این فناوری تا حدودی بیان شود، چون بالاخره واقعاً یک تکنولوژی پیچیده

فهمید. اجمالاً برای اینکه با این فناوری و کارکرد آن که البته مختص به شود آن را توضیح داد و ها نمیاست که به این سادگی

بسا با این توضیحات همه ابهامات مربوط به کنیم و البته چهرمز ارزها هم نیست آشنا شویم، یک توضیح اجمالی و کلی ذکر می

 شود. ها پاسخ داده نمیآن هم برطرف نشود و همه پرسش

ها هستند، هایی که حاوی اطلاعات و دادهها و بخشاز بلوک تعدادیشود که هت اطلاق زنجیره بلوکی میبه این فناوری از این ج

ها شود. این زنجیرهدهند که به همین جهت به آنها زنجیره بلوکی گفته میای تشکیل میگیرند یک زنجیرهوقتی در کنار هم قرار می

ها و اطلاعات، اسناد و دهند، دفتر کل که تمام دادهکنند و زنجیره را تشکیل میهمانند دفاتری است که به هم پیوستگی پیدا می

شود؛ شما فرض کنید یک دفتری که در مرئی و منظر همه هست حالا در های مالی و غیرمالی در آن ثبت و ضبط میتراکنش

مور مالی و حسابداری یک دفتری را در نظر گیرد؛ در خصوص اها هم مورد استفاده قرار میامور مالی، چون این در سایر رشته

ها و اطلاعات است، کسی دیگری به بگیرید که این دفتر یک وقت در اختیار یک شخص است و او متصدی ثبت و ضبط داده

 یک تواند اطلاعات داده شده یا ثبت شده در این دفتر را حذف کند و اصلاح کند، تغییر بدهد و نهایتاًاین دسترسی ندارد؛ او می

کند، ولی چون ها را منعکس میدفتری به شما ارائه دهد که سوابق این تغییرات در آن نباشد. با اینکه این تغییرات و تراکنش

تواند ضمن اینکه آن سوابق را ثبت و ضبط کرده، تغییراتی هم در آن اعمال کند؛ چیزی را خودش متصدی این کار است، می

ها به معنای دهد، این دفتر دیگر سوابق این تراکنشو آن وقتی که دفتر را به شما ارائه میحذف کند و عددی را اصلاح کند 

وجود ندارد. اما اگر فرض کنید یک دفتری را بگذارند، به جای اینکه یک  ها، تغییرات و اصلاحات، در آنحذفنمایانگر بودن 
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ای باشد که هیچ کسی در این دفتر اطلاعات وارد کنند و به گونهنفر اطلاعات در آن وارد کند، همه کسانی که درگیر کار هستند، 

نتواند تغییری را بدون دیدن دیگران انجام دهد؛ اگر یک نفر در این دفتر دست ببرد و تغییری ایجاد کند، حذف یا اصلاح کند، 

شود، ها در آن جمع میهمه این دادهها را در این دفتر ثبت کنند؛ یک دفتر کل که توانند دادهمی همهفهمند؛ چون دیگران می

دهد و یک وقت این دفتری است که همه کسانی که با آن موضوع مرتبط هستند، منتهی یک وقت یک نفر این کار را انجام می

 توانند وارد آن دفتر کنند و هر کسی اگر کوچکترین تغییری در سوابق اطلاعات ثبت شده بخواهد ایجاد کند،ها را میاین داده

ای از دفاتر منعکس کننده کنند. زنجیره بلوکی یا بلاک چین در واقع یک دفتر کل یا زنجیرهفهمند و کشف میهمگان آن را می

ای که هر نوع تغییر، حذف یا اصلاح، به سرعت برای همگان آشکار گونهها و اطلاعات است؛ بهها و رد و بدل شدن دادهتراکنش

ها، راستی آزمایی اطلاعات ثبت شده، تابع یک قاعده و الگوریتمی است به نام اجماع؛ طلاعات و دادهشود و البته تأیید این امی

کنند اطلاعات موجود در این سیستم را و تا این اجماع و اتفاق حاصل نشود، کأن صحت و یعنی همگان با هم کأن تأیید می

البته از یک جهت مقرب است، مسأله دفتر و حضور یک نفر یا  گیرد. این مثالی که من زدم،درستی آن مورد تأیید قرار نمی

تواند مقرب به ذهن باشد برای معرفی این زنجیره. لکن از جهاتی ها و اطلاعات، این از یک جهت میهمگان در ثبت و ضبط داده

بطه توضیح دهیم، این است که این توانیم در این راهایی که دارد، مبعد باشد. آن مقداری که اینجا میبسا به خاطر تفاوتهم چه

سیستم اطلاعاتی یا زنجیره بلوکی یا بلاک چین، در حقیقت یک تکنولوژی رمزنگاری شده است؛ این سیستم اطلاعات مالی یا 

کند و تمام جزئیات و غیرمالی جمع آوری شده را در یک چیزی که به صورت عمومی و در مرئی و منظر همگان است ارائه می

دهد. کاربران و همه کند و این را در مرئی و منظر دیگران قرار میهای انجام شده را در درون خود ذخیره میه تراکنشسابقه هم

هر اطلاعاتی  شود وصطلاحاً به آنها گره گفته میکسانی که به نوعی با این سیستم اطلاعاتی، در آن حوزه مرتبط با خودشان ا

های رمزنگاری شده به شود، باید به این تأیید این کاربران برسد و چون این بلوکانده میکه در این بانک و در این سیستم گنج

شود و همگان شود، به کل زنجیره منتقل میها ذخیره میهم پیوسته و در هم تنیده هستند، هر داده و اطلاعاتی که در این بلوک

عاتی و سیستم اطلاعاتی یا این فناوری این است که امکان تقلب و کنند. لذا یکی از مزایای این بانک اطلااز آن اطلاع پیدا می

. چون اساساً یک تمرکز و نظارت متمرکز ـ البته در برخی اقسام آن ـ چندان وجود ندارد که اراده ضعیف استفریبکاری در آن 

 ها در آن دخیل باشد و بتوانند این را تغییر بدهند. اشخاص یا سازمان

های داده سنتی وجود هایی که بین این فناوری و پایگاهبیشتری برای این فناوری ارائه دهیم، باید تفاوت اگر بخواهیم توضیح

ای وجود دارد. اما اجمالاً برای اینکه دارد را تا حدودی بیان کنیم؛ ببینیم چه اشتراکاتی بین این دو سیستم و نظام اطلاعاتی رایانه

ها که شبیه دفاتر هستند را در نظر بگیرید ای از بلوکدهیم، عرض کردم کأن یک مجموعهاز این فناوری ارائه  یک شناخت کلی

ها شوند و اطلاعات را در آن ثبت و ضبط کنند. این توانند وارد این دفاتر و بلوکاند و همه کاربران میکه اینها بهم پیوسته

شود؛ چون عرض کردم شاید اولین و لید و منتشر میتوضیحات من فارغ از این است که چگونه رمز ارز در این سیستم تو

کوین بود. اولین رمز ارز که مورد استفاده های بیتای که از این فناوری به عمل آمد، در دفتر کل تراکنشمشهورترین استفاده

ونه بیت کوین یا رمز کوین بود. این فناوری و اینکه چگها و بلکه صدها رمز ارز دیگر، بیتقرار گرفت و مبنایی شد برای ده
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کنیم. الان این فناوری را به عنوان یک نظام اطلاعاتی آیند، آن را بعداً یک اشاره اجمالی میارزها محصول آن به حساب می

 کنیم، با قطع نظر از آن جهت. گیرد داریم معرفی میهای گوناگون مورد استفاده قرار میای که در عرصهرایانه

 استفاده فناوری بلاک چینهای مورد برخی عرصه

شود؛ در حوزه درمان کاربردهای در خدمات مربوط به سلامت از این فناوری استفاده میمثلاً های مختلف، الان در عرصه

 متفاوتی برای این فناوری وجود دارد. 
 . عرصه پزشکی و سلامت1

اطلاعات بیماران که مورد نیاز مراکز درمانی و پزشکان است و برای رد و بدل کردن آن همیشه با یک مشکلاتی مواجه هستند،  

شود و انتقال پیدا های داده سنتی که به صورت متمرکز این اطلاعات ذخیره میشود. در پایگاهالان از این فناوری استفاده می

نویسند، داخل سیستم نویسند، الان مثل گذشته روی دفترچه و کاغذ نمیهایی که دکترها و اطباء میکند. الان شما همین نسخهمی

دهند. بالاخره این یک دهد و به شما آن دارو را میگیرید و همان کد را به داروخانه میکنند و شما کد رهگیری را میوارد می

های پزشکی که یک طبیب بخواهد برای بیمارستان بفرستد یا بالعکس، نقل و انتقال اطلاعات مربوط به بیماران است. پرونده

کند یا یک نهاد و شود، حالا یک فرد این کار را برای خودش میای ذخیره میاینها الان به صورت متمرکز در یک مجموعه

ت و ضبط و نگهداری و انتقال شود؛ ولی همیشه یک خطری متوجه این سنخ ثبها و اطلاعات انجام میسازمان، این انتقال داده

ها وجود دارد؛ این ها وجود دارد و آن اینکه اینها از بین برود؛ چون به صورت متمرکز است، امکان از بین رفتن این دادهداده

ممکن است به خاطر مشکلات سخت افزاری باشد یا به خاطر نرم افزارهای دارای ویروس یا بدافزار این اتفاق بیفتد. الان 

های اطلاعاتی است ها و دادهشوند که کارشان نفوذ به همین سیستمهای بزرگی در سراسر دنیا به عنوان هکرها شناخته میهگرو

های یک سازمان و نهاد را از تمام ذخایر و دادهکنند. یک باره ها و نهادها میازمانهای فراوانی از این جهت متوجه سو آسیب

بر و با مشکلاتی مواجه است. اما بر و هزینها کپی گرفته باشند، استفاده و بارگذاری مجدد اینها زمانبرند؛ اگر هم از اینهبین می

 کند. ها را کم میزنجیره بلوکی خطر از بین رفتن و نابودی این داده

؛ مرحله به دیابی استبا این فناوری قابل ررسد، شود تا وقتی که به دست مصرف کننده میای که تولید مییک دارویی از مرحله

توانست مورد استفاده قرار مرحله این دارو کجا قرار گرفته است. حتی در دوران کرونا یکی از اموری که توسط این فناوری می

گرفت و بعضی هم استفاده کردند، ثبت اطلاعات کسانی که تست داده بودند و کسانی که تست نداده بودند، کسانی که واکسن زده 

تواند از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کند یا نه؛ گرچه این کار اند، و اینکه مثلاً این شخص آیا میسانی که نزدهبودند و ک

شد، اما انجام این کار و پیگیری و ردیابی بیماران در یک بیماری فراگیری های اطلاعاتی متعارف هم انجام میبه وسیله سیستم

دهم تا ذهن شما در مورد تر ممکن بوده و هست. من اینها را توضیح میتر و دقیقی بسیار سریعمثل کرونا، با این نظام اطلاعات

 این فناوری صرفاً معطوف به بخش رمز ارز نشود؛ اگرچه الان بیشترین استفاده از این فناوری در حوزه رمز ارزهاست. 
 . عرصه مالیات2

هایی که متصدی این کار هستند، از مشاغل و صنوف مختلف معمولاً سازمان در مورد اخذ مالیات؛ مالیات انواع و اقسامی دارد،

ها و اطلاعات را افزارهایی دادهها در گذشته به صورت دستی و ثبت در دفتر بود و بعد هم با نرمگیرند؛ این مالیاتمالیات می

ها وجود دارد و مشکلاتی که در اخذ مالیات کنند. یکی ازکنند و برای هر شغل یا صنفی، میزان مالیات را مشخص میثبت می
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های افتد. این ولو با پایگاههایی که در این حوزه اتفاق میها با آن مواجه هستند، مسأله فرار مالیاتی است یا کلاهبرداریدولت

تواند تی وجود دارد که میشود، اما راه برای این فرار باز است. برای اینکه یک مرکزیای انجام میداده سنتی و به صورت رایانه

رسد؛ به این اطلاعات را حذف کند، تغییر دهد و اصلاح کند. اما در فناوری زنجیره بلوکی یا بلاک چین این امکان به حداقل می

شود تا بخواهد هر طور مثل آن شخصی که دفتر در اختیار اوست، اطلاعات دلیل اینکه متمرکز نیست و یک نفر در آن وارد نمی

تغییر بدهد، جابجا کند، حذف کند؛ این زنجیره، آن هم به صورت شفاف طوری است که امکان هر گونه تغییر را از افراد سلب را 

توانند در آن مداخله کنند و آن را تغییر دهند. ای است که نمیها، به گونهها، فعالیتکند. نقطه به نقطه معاملات، خرید و فروشمی

فروشد، بالاخره یک چیزی به عنوان مالیات بر ر افرزش افزوده که طبیعتاً هرکسی یک جنسی را میمخصوصاً برای مالیات ب

رسد؛ ارزش افزوده برای او مقرر شده و طبیعتاً با وجود این فناوری، امکان اینکه فرار مالیاتی صورت بگیرد به حداقل می

ای در کار نیست، مستقیماً این معاملات و خرید و نکه واسطهشفافیتی که اینجا هست، عدم تمرکزی که اینجا وجود دارد و ای

خواهند مالیات بدهند گیرد و دیگر اینطور نیست که کسی بخواهد اظهار کند؛ کسانی که میها در مرئی و منظر قرار میفروش

ها سود داشت. طبیعتاً این اظهارنامه باید اظهارنامه پر کنند، مثلاً بنویسند که فلان کار را کردیم و اینقدر هزینه شد و فلان مقدر

های کننده فعالیتباید مورد بررسی قرار گیرد و مطابقت شود با دفاتر مالی آنها که آیا این اظهارنامه مطابق با دفاتری که منعکس 

ی صورت بگیرد خواهد تا این بررسخواهد، چقدر هزینه و زمان مییا نه. شما حساب کنید چقدر نیرو می باشدمالی هستند، می

شود و نیازی به این ها کاسته میشود؛ هزینهکه آیا مطابقت دارد یا نه. این در فناوری بلاک چین به طور خودکار انجام می

بر نیست، نه هزینه انسانی و نه هزینه مالی. در لحظه این امکان وجود دارد که شما سود و زیان اشخاص را های هزینهبررسی

یست که یک زمانی بگذرد تا این مسأله معلوم شود. این سیستم اطلاعاتی آنقدر قوی است که بتواند با اطلاعاتی کشف کنید؛ لازم ن

گیرد، پردازش کند و به نوعی خروجی داشته باشد و این خروجی مورد استفاده که از همه اطراف و توسط همگان در آن قرار می

شود و دیگر فرآیند پرداخت و انتقال و همه اینها به صورت خودکار انجام می آن سازمان یا نهاد مربوطه قرار گیرد. چون کأن

 شود. نیازی نیست که یک دستگاه عریض و طویل محاسبه کنند که مالیات این شخص چقدر می

های بحثخیلی هنوز در  این فناوری ها ذهن شما را نزدیک کنم به کارآیی و کاربرد این فناوری. شایدخواهم با این مثالمی

 مالیاتی مورد استفاده قرار نگرفته است؛ ولی در آینده مطمئناً این اتفاق خواهد افتاد. 
 . عرصه خرید3

اگر یک کالایی  قبل سال 20سال قبل خیلی متفاوت شده است.  20الان تهیه و تأمین کالاها و نیازهای مصرفی مردم نسبت به  

رفتید و این کالا را تهیه خواستید که مثلاً در شهر شما و در مغازه سرکوچه نبود، باید از این طرف شهر به آن طرف شهر میرا می

کردید؛ یا اگر در تهران وجود داشت، باید آنجا کردید. یا اگر این کالا در شهر شما نبود، باید به شهرهای دیگر مراجعه میمی

ای برای تأمین الان تأمین کالاهای مورد نیاز بسیار متفاوت شده است؛ زنجیرهولی فتید و بگردید این جنس را کجا دارند. رمی

فراهم شده در فضای دیجیتال که کار اینها این است که محصولات را معرفی کنند و در کمترین زمان ممکن اینها را برای شما 

های تأمین در کنند. الان زنجیرهمراجعه می پلتفرممگان برای اینکه چیزی را پیدا کنند، به همین کالا که هارسال کنند. مثلاً دیجی

سال پیش  20، یعنی این که جدید است و با شودانجام می های داده و اطلاعات به صورت سنتیشکل فعلی به وسیله پایگاه
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شود. در این فناوری کار تأمین عنوان روش سنتی محسوب میخیلی فرق کرده، این خودش در مقایسه با فناوری بلاک چین، به 

شود؛ یعنی اگر از این فناوری در مسأله تأمین تر انجام میتر و کم هزینهتر، سریعو زنجیره تأمین نیازهای مردم، بسیار دقیق

کز در آن نیست، دیگر امکان اختفاء، کالاهای مورد نیاز مردم استفاده شود، از آنجا که این بسیار شفاف و قابل ردیابی است و تمر

کلاهبرداری و فریبکاری، وجود ندارد. این فناوری با اینکه هنوز در این بخش چندان مورد استفاده قرار نگرفته، اما در جاهایی 

سترسی به کالای آید و چقدر دها پایین میکنند که چقدر هزینهای برای آن ذکر میالعادهکنند، مزایای فوقاستفاده می از آن که

شود و این ردیابی هم توسط متقاضیان و مشتریان تر است؛ چون در تمام مراحل این کالا ردیابی میتر و دقیقمورد نیاز سریع

تواند در آن اعمال نظر کند، مثلاً این کالا را بگذارد و فردا ببیند گران شد بردارد؛ تأثیرگذاری ای است که دیگری نمیبه گونه

افتد؛ اینکه کالایی را برای عرضه گذاشته شده، قتصادی بر ارزانی و گرانی، این بحث دیگری است و در همه جا اتفاق میمسائل ا

دارد و دیگر در معرض قرار افتد و این را برمیبیند که مثلاً اتفاقاتی دارد میگذارد و میامروز مدیر این مجموعه این کالا را می

شود، چون آن تمرکز و مدیریت واحد وجود ندارد؛ آن دخالتی که در تبادل ین امکان خیلی کم میدهد؛ در این زنجیره انمی

ای که همه داخل ها از یک ناحیه ممکن است صورت بگیرد، دیگر اینجا وجود ندارد. مثل یک اتاق شیشهاطلاعات و تراکنش

کند. این رساند و طبیعتاً این شفافیت خیلی کمک میقل میها را به حدابینند. چون این چنین است، امکان این دخالتآن را می

دهد که اساساً زمینه مخصوصاً در مورد کالاهایی که تقلب در آنها زیاد است، اصل و بدل دارد، آنجا بیشتر خودش را نشان می

که یک کارخانه برای تولید  ایدهد. اینها برای محصولات تولید شده است؛ شما حساب کنید مواد اولیهتقلب را بسیار کاهش می

توانید داشته باشید. یعنی یک یک محصول نیاز دارد، برای یک شرکت نسبت به این مواد اولیه این نظارت و ردیابی را شما می

قابل  ای که این را تولید کرده برای اوکند، حتی پیش از آن، مواد اولیهمشتری نه تنها از مبدأ کارخانه که این محصول را تولید می

 رساند. رسد ولی این را به حداقل میگویم به صفر میردیابی است. نمی

هایی که بین این دو نظام اطلاعاتی وجود اگر اشتراکات و تفاوتهایی را ذکر کردم و هنوز این بحث باقی مانده است. من مثال

 کند. دارد تبیین شود، بیشتر به فهم مسأله کمک می
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